417. pariter fornicatus, &c. [Hoc addit. Autior quoniam iuxta Irenium. Marcellina quā Romānū ab Autore venit, quoniam effet huius doctrina, multos exterminauit. Quod ipsum reperit Epiphanius, addeſorū in luxu degere, & omnia ad corporis voluptatem operari fōlere; vñque adeo ut Euſeb. iſius potissimum diſcipulus Gnoſtici impuerit ſuſiōnem illam, quam de Chriſtianis omnibus p̄fornit cauſa conceperint chincii, de ſuprā promiſiis, & exercendo infiſtati, à quibus criminis latifrons ſuprā Apologeticō ſe defendit Tertullianus. Sunt autem hic etiam vices Tertullianae: raro fieri expundi, vñca huius conuictus.]

418. donec exfoliat nouifimum quadrantem, &c. [Carpcratianas bae ſcriptura Matth. 5. abuso, etiam Iren. & Epiphanius, ferunt. Cuius pofteriori Interpretē ſignificans reddidit vocem Graecam ἀνδρός, exfoliat, quāli alii eddicere: quoniam etiam non hic modo, sed etiam ſupra Tom. 2. lib. de Orat. & 6. Tertullianus. Cyprianus, & Hieron. locū inſcribitur n. 424. ubi de Paulō latius.]

419. Nam & ethnici homo, &c. [Hanc primam interpretationem de aliaſatio, cuius ibidem fitmento, ethnico homine, longe aliā quam Carpcratius, habet etiam Autior ſupra lib. de Orat.]

420. orate pro maledicentibus vos. ] Siue Lue. 6. hanc ſcripturam inſiciliamus, hic etiam pro ſuo non diligenter animaduertire ad verba ipſa, quia legitur virib⁹, orate pro calamitantibus vos, & apud Lue. addit. benedictice maledicentibus vos, quod ipſam etiam ſupra citavit Tom. 2. lib. de Spſ. c. 16. ac lib. de Patientia, c. 6. legens ibidem quod habet pariter etiam Matth. 5. orate pro perſectoribus vñſris.

421. Tunc ſi in diabolus transferunt aduerſarii mentio, &c. Ad horum fore locum hunc tranſcribit. Hieron. epif. ad Demetriad. ad oīgī. feruanda: Quia, inquit, ſecundo pofte h. 13. in gra- da, inſi pactum cum aduerſario tuo, dicens ei: Recuam tibi, diabole, & ſaculo tuo, & pompa eius, & operibus tuis; ferua quod pegeſiſi, & gla coniueniens, paduonque cufodians propria Autōr: haec erit amicitia, obferuato in p. 13. 4. & 1. Thess. 3. Gagno. pro obſcenitione] cum aduerſario tuo, axim ē in via huius ſaculi, ne forte tradas te in diſtri, & te de ſuo aliquid vñſp. conuincat, tradiſi que ministro, & ipſi ei inimico, & vindic, & mittaris in carcere & in tenebris extortio, & pon inde excas, niſi ſohus nouifimum quadrantem, id est, minimū quodque delictum, quia & pro orio ſe ratiōnem rediſit ſumus in die iudicii. Quorum vñque reſt interpretat illud: Eſo conſentio, patiūm cufoli cum idomitu. Aiqua facit hic locus contra eos, qui nullas volunt in baptismo admittere Renuntiationis ceremonias, de quaꝝ antequaſe videt Adnot. noſtris in dictum lib. de Orat. ſupra num. 1.

422. ſicut enim legimus ſanctorum criminatōrum. ] Locus ad quen adiutit, videtur ille Apoc. 12. Hic eſt accuſator, &c. n. 39. & fratrum noſtrorum pro quo parapraphraticis, ſanctorum criminatōrem veritatis, quia & fratri & ſancti Criftianū dicuntur. De fratribus id ſupra ſenſum eſt Tom. 1. Apol. cap. 39. De ſanctis, pateſt ex Apofolo Paulo, 1. Cor. 14. Ephes. 1. 3. 4. & 1. Thess. 3.

423. & deplo etiam nomine diaboli delatorem. ] Similiter inſra lib. 5. adverſ. Mare. Ipm̄ diabolino nomo queri, ex qua de-lature competit creatori fortassis deuit aliquip deſi peripetias intentionem. Erreſte, & alibi enim Graecē delatorem, accusatōrem, calumniamē ſcribitur.

424. niſi modico quoque delicto mora reſurrectionis expenſa. ] Si modicum quoque delictum mora reſurrectionis expendatur, id eſt, exfoliatu (quod ipſum reperitur in cap. v. 1. & ceteri facit hic interpretatio pro purgatione animarum poſt hanc vitam, & modis quibuscumque delicta, atque adeo etiam pro Purgatorio; cui ſimiles ſunt loci apud B. Cyprian. epif. 52. ad Antonian. & lib. de laude Mart. aperitus lib. Teſtim. 3. cap. 57. dum fidelem emendari & referuari, ex his ipſa ſcriptura probat, ac P. 1. 88. ac 116. & Malach. 3. Locis etiam exprefſo B. Hieron. & Ambroſ. in hanc ſententiam adnotauimus, ad diſta lib. 52. n. 39. ubi etiam late deince purgatione traſtaſimus.

425. Hoc eſt ex malis fructibus bona arborē intelligi, &c. Irenia eſt, qua videt interpretationem Carpcratius: & etiam accuſatur vox: Spero pro timo, ſicut ſupra non ſomel, ſtamquam ſtimberet, ne poſſet respondere argumentis propofitū.

426. Et ſi vultis audire, &c. ] Rurſum hic parapraphraticus tranſlatis audiſtis, pro eo quod Graecē eſt dīgōdō, quod eſt, recipere.

427. Et ecce ego mittam vobis Heliam Thesbiten. ] Quoniam

etiam B. Cyrl. Alexander in Ioan. li. c. 24. de Thesbitē loqui dicas vox: Thesbiten. Fuisse autem Thesbiten Heliam, patet non una ſcriptura loco. Sive legas. Heliam cuius aspiratione, ſive ut quidam Eliam, cum huc ſum ubique, perinde eſt, hoc unum animaduertit, in veteri Testamento ubique & Graeca & Latine cum aspiratione legit, ſecus inno. Atqui de Helia translatione intra latius capite jo. nn. 564.

428. Sed quoniam de Helia Ioannes, &c. Similiter perſuſlorū huius ſcriptura interpretatur B. Auguſt. Tract. q. in loco. ca. 1. & li. 5. de Trinit. c. 14. Qui interim neutrī legit illud, coram populo, quod Auditor ipſo peculiare eſt. Posterior vero loco etiam interpretatur ſpiritum Helia, pro spiritum Moſei, ſicut hic Audier, quina voce translatum ſpiritu Moſei dicit, eo quod Nam. 11. diſcurſuſſerit à Moſe, & dari 70. ſenioribus.

## C A P. XXXVI.

429. In has quodſtiones inde opinor exceſſimus, &c. ] Partim veteri tituli huius capituli reſumimus. De lexi Animis & carnis. Atqui etiam hoc pertinet ad paradoxon Autoris, quod dependet in altero quod ſupra profectus eſt c. 5. 36. & 2. de Animis in reſumina pariter cum carne. Certe huius argumenti contrarium biu affirmat B. Auguſt. li. de Animis, & ſua origine, adver. Vincent. 1. & Cyrl. quoque Hieroſol. Caecēſis ſcindit.

430. properat annas ſcindit opinione, &c. & illum fermōnem Platoni veteroſum. Videatur reſpicer ad illas opiniones Philoſophorum & haereticorum, de quibus ſupra cap. 23. & 25. ac illi tonis veteroſum fermōnem, quo dixit diſcentis remiſſionis, veluti ex vetero ſono preſefas, de quo cap. 25. ac 26. ut vetero ſermōnem apud memoraſtum Platoni de animarum reciprocō diuī, vi veteroſum pro vetero accipiat.

431. quoniam & Apelles, non piator, ſed haereticus, &c. Ifid eiusdem farina eſt cum eo quod ſupra c. 23. dixit Apellen reſpicer, iſolatitatis Animas de ſuperceleſtibus, de quibus ibi latius, n. 29. quia ſid verum eſt, conſequitur etiam ante corpora conſtitutis Animas & proprie tam viriles quam mulieres. De Philumeni vero eius ſcorno, vide ſupra ſecundū & de aliis eius heresiſtis, li. de Prophetaſ. hac. s. 5. & Hieroſol. 3. n. 32. 4. De illo denique qui Animam pote partum carni ſuperdeſcunt, vide ſupra c. 2. 5.

432. qua linea duxit: Et illa pectoris monitione paulopiuſ ſecit, etiam hanc prouerberat formularum ab illis defangit, de qua interea Prolegomena latius.

433. Ceterum & ipſam Dīadūtus animaſſerit, &c. ] Ad hunc locum videtur reſpondere B. Auguſt. loco paſto prius citato quoniam: Uti propinat advenit Animarum, hinc ſperant inuitus nam munire ſunt; quia, quoniam ſcriptum ſe dereliquerit Deum celum de latere viri, tanque adiſſeſit in mulierem, non ſe addūbit, quod in eius faci in ſufflauerit ſpiritu vita, id est, inquit, quia de vero tam fuerit animata, pro quo dixit Audier: animalia & ipſa P. rū ſpondeſt, nihil per hoc eorum ſententiam adiuniri. Si enim, inquit, ſcriptum eſt, in ſufflauerit ſpiritu vita in faciem mulieris, ne ſe effet conſequens, ut non propagaretur ex parentibus Animam, neq; iam de ſeo ſcriputum reperitur. Quia vero tantum ſit, occulatur eſt, non negatū neque neque.

## C A P. XXXVII.

434. Omnem autem hominiſ, &c. ] Caput hoc titulum habet: De cœte carnis & Animis, nos vero pitamus ſubſiſtendum: De inſentienti Animali. Nam de hoc Autoris paradoxo ſe loquitur B. Auguſt. lib. 10. de Gen. ad līt. ca. vlt. Nobis tamen Tertullianus Animam cieſſerat ſubſtantia ſic corpus, adferens etiam timor ſui cauſam, ne etiam ſubſtantia deſcrecere dicatur, inquit, aquila & deſcēta ſe ducat. Et ramen quia per eum eam locutus teſtit, non inuenit existim incrementum eius, quam vult de ſentia ex quo corporis quantitatē.

435. aliquid vñque potellat diuine voluntatis minifra modulatur, &c. ] Quia ſit huc potellat, apoloſt explicat, quam diuina officia diuina (id eſt, phibita turcoſulverum, minifra Di) angelos credimus. Facit itaque loces iſe ad confirmationem degnatī Catolicis, angelos peculiaribus hemis ſupernatū ſe ducat, de quibus effelegans B. Hieron. ſententia in illis. Matth. 18. Angeli coram ſen- per uident faciem patris mei Magna, inquit, digniſtū ſtūnatur, ut vñque quae habeat ab ortu nativitate in confidū ſe ſingulare deputatum. De iſem exhorta quod ſupra tuſin. Mart. 10. 43. & reſponſo ē idem ſuſtinent B. Hilari. in P. 1. 33. Baf. in P. 1. 43. & alibi Auguſt. Soliloq. c. 27. Eadem peritne quod interpretatur B. Cypriani. Prologo Operis de Cardin. Chrifti operibus, vñcūt uageli ſalutis noſtræ minifſeriales, & quod Raphaēl in exp. Symoli ſcribit, ab initio praeficiens quafdam virtutum caligine pafſuſt, quibus regereſſur. Et diſpenſare ſunt mortaliſum genia. Vide etiam Orig. bon. 13. ac 35. in Luc. & hom. 11. in Numeris.

436. etiam Romana ſuperflicio Deam fixit Alemonam. De Alemona vnde Gyralum de Dīa gentium. De alijs tribus (ſentientiam ante me adnotauit Turnebus. Aduer. ſuſ. 19. cap. 34. ) in hac vñcūt Gellius: Due Parcs à Latinis, una a partis non menſi, Non, de- niuſu decimi menſi, Decima dicebatur. Accedebat tercua, qua P. uita dicebatur, quaſi parta, mutato, in c. Eam hic Auter Par- tuor vocat, quod partum gubernet. Porro de Lu. in ſuſa littera

*senfabulas de sumptu.* *Auctor ex Plin. nat. hist. li. 7. c. 52. Reperimus, inquit, inter exempla Hermotomi Clazomenii Animam relictu corporerat totam, vnguineque et longinquu multa denuntiante, quae nisi a praebris noxiis non posset, corpore interim somniam, donec crearet eo inimici, qui Cantarida vocabantur, remeant Anima velut virginem ademerint.*

483. *Iecessionem Animae esse somnum, &c.*] *Ita proferat legendum, pro ergo quod erat dominum.* *Quu autem hanc Somni definitio non primus somnari, dicitur curiosus Lector.* *Est vero rursum ex Tertullianis subnotetur, de qua supra lib. de Script. adu. bar. num. 38.*

484. *Vt de incubone presumptum est, &c.] Morbus incubonis etiam vulgo satis notus est, quam vero Soraeani opponant valeudis labem, ne sic an apud Medicos reputari, quoniam illius serum fermentibus exest.*

485. *Quod etiam Epimenides in fabulam impedit, &c.] Etiam hoc ex Plinio de sumptu, ubi supra: *Et in Graecia, inquit, Epimenide similiter accipio. Puerum & filiu & itinere somnum in hec vii. & dormitum annis, verum faciem mutationemque mirantem, velut puer excepit die.* Atqui de Nerone & Thrasymede infra la-tiu. e. 4. n. 151 ad 152.*

486. *Theopompos, &c.] Verisimiliter, loquuntur, non de Theopompo Abenensis antiqua Comedia Poeta, sed de Theopompo Chio, qui variorum scriptis historiarum, ioratrus dicitur.*

## C A P. XLV.

484. *Tenemur hic de somniis quoque, &c.] Retinuiimus hic etiam veterum rituum: De somniis, quomodo ea paratur Anima, & unde evanientur. Atque ea de re videtur Arioforem lib. de Inson-niis, non Platone initia Dialogi 1. De Republica, Laetitium 1. de Opere Dei, c. 18. & Nysen 1. de creat. hominis, cap. 24. Macrobius antiqui lib. 3. in som. Scip. quisque ibi somniorum genera proponitur.*

488. *Hanc vim certamen dicimus, &c.] De Ecstasi. trahitum diffinimus ad Tomum seq. in Prefat. ad Fragmenta librorum Tertulliani-mido Ecstasi.*

489. *Sic compotes somnium. Quod hic dubie, mox clare dicit: quam comprem effe non liceat, nempe visio in somnis bonorum aut malorum.*

490. *non magis enim ob stupri visionem damnabitur, &c.] Hoc perniret quod refaudet B. Gregor. Auguſtino, Anglorum Episcop. ca. 1. de pollutione nocturna, quando celebrazione & communionem impedit.*

## C A P. XLVI.

491. *Ecceterum virgemit, &c.] Capiti huic, quod à priori ob priuatum cum aliisque sequentibz, distinximus, titulum dedimus: Quodvana non sicut somnia.*

492. *Vana in somnia Epicurus fieri hac opinio, quippe qui eriam, ut scibimur, libertate in negotiis diuinitatem, de qua supra Apolog. c. 4. mun. 169. & lib. aduers. Valentini. c. 7. n. 61. & diu. littera. it idem est, etrum ipsa & uero prouidentiam Dei tollat. & in pacificare, id est, licentia vite, omnia [pargit, & quippe qui voluntatem somnium bonum confitetur: & alia eiusmodi diceret, que ad uitam personam aliqui popu-lum altercent, scicui late prosequitur Laetit. li. 3. c. 17. & Cicer. li. 1. de Divinitatibus.*

493. *Homericus duas portas diuinitum somniis, &c.] Reperiit hoc apud Homerum Odyssee T. cuius versus Gracius Virgilinus Exequid. 6. feriuntur:*

*Sunt gemina somni porta, quarum altera furtur,  
Cornea, qua veri facilius datur exitus umbros.*

*Alteram candenter perfecit nites elephanto: (eburnea, nempe)*

*Sed fala ad eum mitrunt infonia manus.*

*Citatur enim in hanc somnitum Virgilis etiam in Laetitio lib. de Opere Dei, capite 18. De somniis autem Homericis istud in Laetitio in Chormide.*

494. *Aristoteles maiorem sententiam mendacio recitans, agno-sit & verum, ] Hoc vult dicere de Ariofore. *Auctor, quod quamquam puer maiorem partem somniorum mentium esse, tamen etiam veram subinde in illi agnoscat. Ipsi enim hi de Diuina, per somniaco etiundemdam esse eam docet, nec ei puer habendam, dequit, & iam tamen ex somnis distinctionem esse, non fieri incredibile.* Quod autem ex Deo negat innuit, contra eos idicet, qui omnium somniorum causam Deum facti.*

495. *Tchnefunes nulla somnia evanientur. Eniacure videatur sumere auctor pro vacua, id est, vana facere, quia res Cicerone, ubi supra, Tchnefunes, a Tchnefo urbe Caris sic dicit, erant admodum diuinationibus & Aristicum responsi dedit, & proinde etiam ve-remittere distinctioni que sit per somnia.*

496. *Quis autem tam extraneus humanitas, &c.] Hoc perit, nisi illi quod infra habet *Auctor* c. 57. ] *At in suis aliisque somnia que videbuntur vera sunt. Respondeat *Auctor.* Non enim quia viden-tur vera sunt, sed quia adimplentur. Fides somniorum de effectu non de coniectura remittatur.**

497. *Alyages Medorum regator, &c.] Hoc fuso propositum Herodotus, que tam ab amore citatur, hist. 1. 1.*

498. *Hoc etiam Charon Lampaceus Herodoti prior, ] Elo-*

*ruisse enim scribit Suidas Persica temporiis Olympiade 75. Qui quoniam Persica inter cetera multa his toria scripsit, verisimile est in illis contineri quod hic citatur. *Auctor.* Allegatur idem subinde ab Atheno & Platone. Reple autem addit mon judicio. *Auctor.* Qui si-  
lum eius tanto operi interpretati sunt, non refellerunt.*

499. *Philippus Macedo nondum pace, &c.] Adnotauit Latinus studitanus à Platarcheo recentiori in Alexandro, sed paulo alterius initio.*

500. *qua leo femel pater est, ] Reditur id sensu, de quo Plin. li. 8. ca. 16. Semel, inquit, eid partum, & proinde femel diuinasat Leo-narem patrem etc. Lacerato vnguine acie vero in exixa, & vulnus credidisse video. Aristoteles diversa tradidit de animali, sicuti etiam ipse Plinio.*

501. *Aristodemus vel Aristophon, ] Quis scripsit Aristodemus, nequit, an ille qui, teste Suidi, compendium vniuersale Herodians scripsit, an vero quod collectorum fabularium, Platarcheo teste, aliquot li-bros editit. *A quo etiam citatur Aristophon Comicus, ut etiam à Laertio.**

502. *Ephorus scribit ] Quoniam Ephorum Camannum seniorem Theopomo aequalem faciat Suidas quem ait Alexandrum laudibus ornatae videtur non approbanda eorum sententia, qui hunc Philip-pum Macedonem antecessore ferunt, sive feci, sive de Ephoto Camano iuniori Terulianum intelligi.*

503. *Sed & Dionisi Sicilia tyrannidem Himerae quædam fonnauit,*  [Reflitus sic Balbinensis editio, quam Gagnat: Himerae. Hinc autem casigandies est Valerius Max. li. ca. 7. de somniis, & legendum Himerae, pro e quod est: Himera. Neque enim proprium membra Himerae, re de notauit Leopard. Emenad. 8. ca. 7. sed genito-pis, ab Himera urbe Sicile, Siciliach patria. Addens prater ea quod apud Suidam repertum iugis est sicut. De quo pens cum fides est, quia in illo reperire non potest.

504. *Heraclides prodidit, ] Idem citatur etiam infra. 57. de Oraclis. Verisimile est eundem esse, qui vero quaque citatur, quia aitem ille fuerit inter tot eius nomina (criptores, diplaciae Lebor curiosus).*

505. *Et Seleuco regnum Afra & Euphorion prouulgauit, ] Eu-phorionem intelligit, qui (teste Suidi) Bibliotheca prefatus apud Magnum Antiochum Syria Regem, & libri res de Oraculis adiit. Fur-ruunt enim Seleuci duo Antiochi eis predecessores, quorum primo loqui videtur *Auctor*, qui iuxta Eusebij Chronicon, capo Demoria, destruendo Asia regno, ex utroque enim faciens, Syria & Asia pariter imperauit.*

506. *Mithridatem quoque, ex somnio Ponti potum, à Strabo cognoscit. ] Habet id Strabo li. 7.*

507. *Et Balardinum Illyricum, & de Callisthene, &c.] Callisthenem illum intelligit bandabuthe, cuius Rerum Macedoniarum libri noticiæ Plutarcho, in Parallelis minoribus, 15. An idem sit qui ab Alexander inveteratus est, nequit, qui quoniam non existet, de Balardis historiam alibi querat *Lector.**

508. *Reformator Imperii, &c.] Iulium Octavianum tantum, &c. Marcus Tullius et Auguſtus, &c. de somnio norant. In Videlii Commentariis conditum est, ] Quoniam non existent Vitellii Commentarii, penes nostrum *Auctorem* fides est: sufficit quod id ipsum repetitur in vita Ciceronis apud Plutarcho.*

509. *Vt quoniam Caesar, & alias maiestates, alias discrimerent ab hostibus relatuuntur. ] Ex castigatione Harrisii: differunt legimus, pro-  
-cipitem, eo quod de bello Caſſili & Brutii in hanc modum scribat L. Florus li. 4. ca. 6. Primum adeo anceps fuit, & par vix certamini dictum, ut exire preli docuit. Capitulum hinc Caſſili contra inde Caſſili. Atque ad intellectum huius loci fuit, quod haberet Laet. li. 2. c. 8. Illudque, inquit, somnum non minor fuit admira-tio[nis], quo Caesar Auguſtus dicitur esse ferientia. Nam, quoniam bello ciui-tili Brutiano, implicatis graui morbo, at sine pralio statuisse: medi-  
-coius Attio Minus species obseruata est, monens ne propter corpi imbecillitatem, casris se continxerat Caſſili. Itaque hoc in actione perlatu[m] est, & eodem die a Brutu[m] caſſili capta sunt. Atque hoc est quod dicit *Auctor*, deinde tabernacula: de quo vide Sueionum Octauij 91.*

510. *Vt quoniam Polycaſti Samio filia crucem proficit, &c.] Quo tempore hic viscerit, explicat Plinii lib. 33. ca. 1. Polycaſti (inquit) Sami tyranno, dilectus ille annulus in mare abiectus, capro relatus est p[ro]p[ter]a sibi, circiter 250. annum. Vnde nobis, interlocu-  
-to, de foliis vnguine. ] Explicat Suidas. Herodotus, scribens di-  
-cam Polycaſti filiam vidisse per somnum patrem tabernaculo in aere, quia esse vnguereetur, quo proficit in crucem adumfolia ardore ex fuscandum.*

511. *& lauacrum Iouis, ] Ifind est quod videtiam Herodotus illam omni-  
-niſe cribit, quod pater a loue lauacrum, hoc est, pluuiu[m], & imbribus quo loui ethnici cribabant, perfundente.*

512. *Ciceronis denique dignitatem, parvuli etiam nunc gerula-  
-iam sua in inspecta. ] Legimus iterum ex Gagnat: gerula iam sua, pro quo irreperitur: quam. Vide vero istud apud Plutarcho, initio vita Ciceronis.*

513. *Cyenus de fini Socratis demulcens homines, discipulus Plato est, ] De hoc ita Laertius in vita Platonis: Dicitur Socrates per somnium vidisse, se Cyniculum inter genua habere, qui etiam ene-  
-sigio produxit aliis euolari, incundo clangore edito, & postridie Platonem ipsi commendatum esse, & ipsum dixisse hanc illam au-  
-tem esse.*

514. *Cleonymus Pytēs ab Achille curatur in somniis, ] Vide Homerum, Cleonymum etiam quandam infestatari Aristophanes in Nu-*

UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK PADERBORN

A

*in Nabibis, tanquam fugacem & timidum, Pygæs autem pro-pu-*  
*gil, vox nota est.*

516. Coronam auream, &c. Sophocles Tragicus redinuit.

Vocat eundem Plinius lib. 7. c. 37. Tragi cothurni principem, A-

thenionem facit Suidas, qui exhibetur in foliis 123, 297 re-

portauerit. Ipsi autem omnipotens eius habet Fallos lib. 1.

517. Neopolemus Tragedus apud Rheteum Troe sepul-

crum Aiacis, &c. Sic refutii hunc locum cum Leopardo Emend. l. 3.

cap. 15. ac 16. pro quo erat apud Erychium.

Nam in his verbis

confirman Plinius l. 1. c. 30. Extra finum sunt [inquit] Rheteal-

tora, Rethra & Dardanio oppida habitata. Ac paulo post: In Sigas

fus & Aegantion Rhodis conditum, in altero cornu Aiacis ibi fe-

pulcum.

518. Quantu autem Commentatores, &c. Varios hic Com-

mentatores citat, qui de Somniis scrip[er]ant. Atque interpretatione

Somniis Author primus Amphictyon ponit a Plinio lib. 7. c. 56.

519. Artemon. Ex Artemone quatuor apparet Madoci, que-

dam defixus Plinius lib. 8. cap. 1. Citanus etiam Artemon Claz-

menius à Suida & Eliano.

520. Antiphon. De hoc ita Suidas: Antipho Atheniensis con-

ieutor sine arnipes [sic] aliis idem loquitur] de interpretatione somnio-

rum [cripsit.

521. Strato. Hinc idem de somno & de insomniis scriptissimæ testa-

tur Laertius, nempe Stratoni Lapacenum.

522. Philochorus. Etiam hic, Atheniensis Vates & Araphex

de divinatione partim libros 4. scripti: atque etiam ex somniis fibulas

divinatio. De hoc iterum paulopost Author: cum Philochoro Athe-

nensis.

523. Epicharmus. Epicharmi carmina quedam habet supra &

infra. Laertius vero scriptissimæ etiam cum tradit. Commentariis de

Natura & de Medicina. In illis itaque verisimili est etiam de somnis aliquid scripsisse. Videantur Romanus in Bibliotheca Vaticana,

Certe Author paulopost: Ceterum Epicharmus [inquit] etiam sum-

num apicent inter divinationes somnis exultul.

524. Scapton. Ex Scaptoni ex quadam filio sed quodam sum-

ptissime adnotauit ad. 1. & iterum ad. 1. obiectum Antiochenum vo-

cas. Fuerunt vero etiam aliis Scaptonis.

525. Cratippus. Cratippus Philosphus Peripateticus, scriptis

libros de divinatione & somniis.

526. Dionyfus Rhodus. Dionyfus Musonij filium Rhodium

à quibusdam dici, adnotauit Suidas, qui fuerit historicus, & sibi So-

lio sacerdos.

527. Hermippus. De hoc ita paulopost Author: Cetera cum suis

& originibus & titulis & relatoribus, cum omni deinceps hifto-

sticissimum Hermippus Beritensis quinione voluminum fa-

ciatissimum exhibebit. Hinc autem discipulum Philonum Biblio, sub

Adriano Imperatore, multa scriptissimæ tradidit Suidas.

528. Nam & oracula hoc genus scriptus est orbis. [Oracula

varii generis adserit, & coniuncti mendacem, &c. lib. 5. Deprepar.

Enarr. c. 10. & propria appellat Laetant. l. 2. cap. 17. Plura autem

divinationes & oracularum genera enumerat Clemens Alexandr. Orati-

ad Gentes, nempe lebetem Theos autem, tripodeum Cyrrheum, & Do-

donaum, Gerandren fontem Caffalon, fontem Colophon, Clarium,

Pythium, Didymum, & Apollineum, præter ea, de quibus mox

latius.

529. vi. Amphiarai apud Oropum. Sic legimus cum Lepardo,

locum mox citando pro: Horopum: quia Oropus oppidum in confino

Bæstia legitim apud Plin. libr. 4. cap. 7. qui etiam Amphiarai

memini, quod apud Thebas obierit unacate ante bellum Ilacum,

cuius filio Tiburte vetustissime existet ille tres in agro Tiburte,

apud quas inauguatur tradit. Certe oraculum Amphiarium

nominatum ait, ubi supra, Clemens Alexandrinus.

530. Amphilochii apud Mallum. Legimus Amphilochii cum

eadem Leopardi, pro: Amphilochi. Nam etiam Clemens Alex-

andrinus, & originibus oracularum celebrat, sicut etiam B. Iustinus Mart. Apo-

log. 2. Mallum, ven. oppidum Cilicia proquinque, cuius meminit

Plin. lib. 5. cap. 2.7 subin telligit.

531. Sarpedonis in Troade. De hoc ita Plinius lib. 13. cap. 13.

Præterea Mutianus ter Conf. prodidit, se legi, quem præsidere

Lycia: Sarpedonis à Troi scriptam in quadam templo chartam. De

oraculo autem eius, vide Philostaurum in Heroicis.

532. Trophonii in Boetia. Idem Plinius lib. 34. laudat opus

Eurycratis simulacrum Trophonii, alter oraculum, de quo si latius

lib. 33. cap. 4. In Boetia ad Trophonium, deinceps flumen Or-

chomenon, duo sunt fontes quorum alter memoriam, alter oblinio-

memoria, inde nimirum inveniuntur. Ab illis autem hinc in Proserpini-

In antro Trophonii facilius, de quo late Erasmus in Chilidae-

bua. Atqui ab istud oraculum etiam resuplexit Plutarchus l. de Defi-

ciente oracul. citatus ab Enob. lib. 5. Deprepar. Enarr. c. 8. Nullibi

nunquam in Lebadia Boetiorum oraculum in illa parib. inueniuntur:

Sic enim omnino ibi legendum est, pro quo exat corrupte: Boetia.

533. Mopsi in Cilicia. ] Mopsi cuiusdam Vates meminit Melas,

qui in silvis Pamphylia Phœdum urbem considerit; an idem sit

cum Apolinis filio, cum quo Calchas deperit diuinandi certa-

seribit, Letori iudicandum relinquunt. Valerius Argonaut. l. 1. Sa-

cerum Mopsum quendam commemorat, de quo hic Author loquitur.

534. Hermonia in Macedonia. De narratio Hermonie sic ha-

bet Suidas: Hermonia, Peloponensis oppidum est, Cereris, & Proserpi-

nae a filium. lib. 1. itaque verisimile est oracula pronuntiari solita.

535. Paphæa in Laconia. ] Sic legendum omnino, pro Valphæa,

recte adnotauit Leopoldus Emend. lib. 8. cap. 4. Nam conjunctus Cicerio lib. 1. De diuina ac Platarchus in vita Agidas & Cleomenem. Qui prærant (inquit Cicerio) Lacedemonius [hic in Laconia addi-] agro proper verbem, somniali causa excubabant, quia vera quin oracula ducabant. Conseruit etiam cum Platarcho Paestanis in foro Laconia, seruientis: In Thalamis quam Stephanus dicit, iustus deinde in fortuna dimicantes prouiderent, crescere eis ex eis signa in eas faciebat, sub illo est, Paphæa [sic] enim recte etiam illius locum restituit, pro: Paphæa] etiam, Solar alterum. Nec mirum, quia sediu- fuisse filia Paphæa uxoris Minœ Creta Regis.

536. Sed & Stoïci Deum malum, &c. His de sumptu videntur ex lib. 1. De Natura Deorum Ciceron, ubi similia videtur & significantur apud Platarch. lib. 5. de Plac. Philo. cap. 1.

537. Nam de oraculis etiam ceteris, &c. Similiter supra Arbor Tom. 1. Apolog. cap. 22. de damonica virtute. & mulierum, qui diuinitatem, dum furantur diuinacionem. In oraculis autem quod ingens ambiguitates temperant in eueniis, scimus Cretis, scimus Pythi, &c. ne prolixior fuit, remanserit Lectorem ad Adversum illuc nostrarum 7. 349. 350. 351. 353. Eadem pertinet illud c. 25. de Magiis peruersis in eloquio Oraculi dicuntur.

538. etiam per beneficia fallentes, &c. Similariter Author loco iam citato: Benefici (inquit) planum & circa causam valeritudinem. Lædunt enim primo, dehinc remedia precipient; ad miraculum noua siue contraria possit quæ defunctorum, & curas creduntur.

## C A P . XLVII.

539. Definimus enim à Dæmonis plurimum faciunt somnia, &c. Tirolius hinc capit. ac precedenti recente distinxit, statim: Quæ fit de somniis Christianis tentativa, quod nemp[er] plenius à Demonio aut Deo immittantur, aut ad Ecclesias pertinet. Atque prius illud etiam supra adserit Author dicti Apol. 2. cap. 14. de Magiis & somnia immittunt.

540. A Deo autem, &c. Læsus habet tractatum hunc presum-tem de somniis quæ à Deo inveniuntur, apud B. Gregor. Nys. lib. de creat. hom. cap. 14.

541. pollicito felicitet & gratiam Spiritus fundat, &c. ] Mox so-  
lito magis sum cum citat, scriptura loci. 1. quam verba quæ inveniuntur  
re est. Act. 2. 2. & florula autem somni Nabuchodonosor, Daniel. 1. maf-  
simus est, quam etiam Nys. citat.

542. ex visionibus Deum discunt. ] De visionibus supra Tim. 2. 1. de Idolatria, cap. 15. numer. 121. Hic autem est de visionibus ethnico locutus est, quippe qui sunt maior pene vis homi-num.

543. ita & tentatio Malin fanthos, &c. ] Iterum hic Malus substantia pro diabolo accipitur, & quo quod dicit: à quibus nec interduo abficit, videtur pertinere ad illud Pfd. 30. A figura vorante in die, ab incurso & dæmonio meridiano. Locum vero Epicharmi allegari non posse, quod non estis opus de Somniis. Atque id Ecclasi infra Tom. Iegy. Legimus autem vnde cum Gagras & Gelenio: neque canabina videbuntur accidere, pro eo quod tristitia-  
rat in adit. Lugdun. occidere.

## C A P . XLVIII.

544. Certiora & colatori somniari affirmant, &c. ] Causa hoc, etiam ab aliis separatum, inscriptum: Quod reliqua quæ de somniis scribuntur, ingeniole magis quam confitare probantur. Atque hinc opinio quod statim post cibum minus occurrit somnia, fuit Plinius lib. 10. cap. 75. quod dicit: à vino & cibis proxima, atque in redormitione vana esse vixit, præcepit. Alioquin videtur propius cum Ancore festire, quod calo proce-  
dit.

545. Ex temporibus atten anni, &c. ] Haud absimile illud Plin. 1. 28. cap. 4. Aristoteles [inquit] c. Fabianus, plurimum somnia circa vernum & autumnum, magisque sapienti cibis, atque nobis, & quibus interior differtur. Author videtur hinc vobis invenire, neque dextro latere decubant; sicut etiam, quod verbo magis quietam esse: Animam præmisit. Eius autem propter latenciam, non potius apud illud accidere, permittit Lectio in questione diligenter.

546. Superficiem terram, ut quæ apud Oracula, &c. ] Rerum Oraculorum, de quibus sup. c. 4. 6. meminit, & ieiunium insuper addit, quod indicabatur apud Oracula incubatur, de quo terram paulo post. Sic enim & dæmonia sobrietatem expofulanti a suis somniis toribus. De prelumione vero Pythagoricorum fabam refu-  
cent, vide supra cap. 31. nn. 38.

547. Atquin tria illa cum Danièle frateritatis, &c. Latinus hat Daniëla 2. cap. 1. hæc tria tristitia in infra lib. de Ieūtio. Tom. 5.

548. trium hæc domadaram statione: ] Stationem hæc statim pro statio ieiuniū acceptū Author, de quo latius supra lib. de Orac. cap. 2. numer. 5. & l. 1. ad Vxorem, cap. 4. numer. 24. Mirum est autem, quod trium hebdomadaram stationes, id est, ieiuniū, meminiri, quæ nu-  
quid quam apud Daniëla, neque infra l. de Ieūtio ad.

Pſeb. certi temporis villaſtas

menio.

## C A P . X L I X .

549. Infantes qui non putant somniare, &c.] Titulum huic capitulo, etiam ab aliis dividit, am: Quod & infantes & omnis omnino, gen. somnia patiuntur. Atqui dicitur verius hoc de infinetis quod infantes non somniant, tradit Aristotle lib. de Innot. cap. 3. At etiam ante Authorum contra finit Plin. lib. o. cap. 75. Somniat inquit statim infans nam & paucore expurgatur, & iudicium imputatur.

550. Sed & quod Libyca gens Atlantes, &c.] Etiam hoc non solum Herodotus habet, quem citat Author, in Meltemone, sed & Neronem (inquit) Suetonius negat vim quam somniat, nisi in ultimo exitu post paucos fuos. Verba Suetoni in Neron. e. 44. Sed & Neronem (inquit) Suetonius negat vim quam somniat, nisi in ultimo exitu post paucos fuos.

551. & Trajymedis.] Similiter etiam Author supra loco tam exato. Sed & Thalymedem Theocomopius negat vim quam somniat. Reputor id ipsum apud Plutarchum (iuxta quod loco citato non notavit Leopardus) ita defit. Orac.

552. quia nullam genit. Dei extranea est. Vide de hoc supra libro Inde. cap. 7. vbi post enumerationem variarum gentium, concludit: Christi autem regnum & nomen ubique porrigitur, vbi que credunt, ab omnibus gentibus supra enumerata colitur, vbi que regnat, vbique adoratur, omnibus ubique tribuitur & exaltatur. Eadem pertinet quod habet Author sequi, ea quum contra, omnes iam nationes ascendunt in montem Domini, & in eadem Dei Iacob.

## C A P . L .

554. Satis de speculo moris, &c.] Huius capituli titulum hoc modo maximus: De mortis vi in omniaca quia Menander falle per suum baptisma discipulus fuos ximit. Atqui de morte prosequitur ad finem libri vixque quem caput tradidit supra c. 42.

555. Finem omnium questionum, &c.] Huc pertinet illa etiam Ethnicon sententia. Cicer. l. Epist. 21. Ex extremum omnium rerum mortis: Horatij l. Epist. 1. Mori ultima linea rerum. Sicut etiam ad id quo appetitur. De binum natura, tum hic, tum infra, de Menandro ad Authorum. Ita Horatii de Aris. Debemur mori nos ne fraterque. Aduersus autem: hoc Dei vocem ripulatam, aduersus ad illud Gen. 2. Quicquidque hora comedet ex eo, morte mortera.

556. sed heretici Magi Menandri Samianum furor, &c.] Menandri quem hic, B. Iust. Mart. Apolog. ac Irrenam fecerunt. Samiam tamen vocat, vario errore recent etura Author. Lao. Præscript. ad her. c. 4. hex. 2. n. 302. Vbi etiam baptinum eius sit mentio, sed hie præterea additur, quod dicitur immortales & incorruptibles, & flatus refractionis compores: qui baptina eius induerint, Quod ipsum etiam ex Irrenam deumf. lib. 1. cap. 21. Resurrectionem enim, per quod est in eum baptizata, accipere eius discipulos. Et ultra non posse mori, sed per securum non existentes & immortales. Item ex B. Iustino Mart. Apologet. 2. qui illam, ut sectatoribus suis, minime morioris esse, per iurisper. Quod ipsum in saecula historiam translatum Enib. & Nicop. loco superfractum. Atqui infra lib. de Rejur. carnis, errorum alterum una recent etura Author de canis homines ab angelis procreata.

557. Sed aut ebrios reddit Lycesterium vena vinosa, &c.] Supral. ad. Valent. ca. 15. similiter Author: & Lycesterum Macedonis / sunt populi unde Lycesteris Graec formae, cuius vim decribit Plinio lib. 2. Nat. hist. ca. 103. quod est de miracula aquarum, fontium, & fluminum. Lycesteris (inquit) aqua que vocatur acidula, visu modo rehalutosa facit. Item in Paphlagonia & in agro Calene, fontis Paphlagonicae meminit & Marcus Vienensis. Idem prodit de Lycesteri Scena. Nat. qua. l. 3. c. 20. addicitionis vero ex Guidio:

Quemque cum partem moderato gutture traxit,

Haud aliter ritibus, quam si mera vina ibisset.

558. & Lymphaticis effectis Colophonis featurum damonem. De Lymphaticis aliquid supra dictissimum lib. de Bapt. mo. c. 5. n. 3. 38. Colophone anem (inquit) vbi supra, Plinie lib. 2. c. 106. in Apolloniu Clary fecit lacuna efficiens post mira rediuntur oracula, breviore vita. Membrinum etiā dem Clemens Alexandri ad. Gentes, & Eu. lib. de Prepar. Euang. l. 2. ca. 5.

559. aut Alexander accidit Nonacris Arcadii venenata] Haec abfimiliiter loco citato supra Author adu. Valentin. vt & Nonacris, que Alexander occidit. Vbi sit Rhenanus: Liber B. (inquit) M. VII. triuuia verba ad cetera. Terribiliano, quantum ad Alexandri Magni mortem adiungit, confitentes, lib. de Architectura ad Author. Epist. (inquit) in Arcadia Nonacris nominata terra rego, qui habet in montibus & laco, fillantes humidissimum humorem. H. de autem aqua Sygno hydor nominatur, qui neque argenteum, neque aeneum, neque ferruum, ut posse perfici posse, sed diffisi & dissipatur. Conjurare autem eam & Terribiliani Opera.

conticere, nisi mulina unguila, potest. Quia etiam memoratur ab Autriaco in prouinciam ut erat Alexander, per Iollam filium perlata esse. & ab eo ex aquarumq[ue] s[ecundu]m necatum. H[ab]et in villa. De aqua variant Plinio. Quintus Curtius, cum Vitruvius & Terribiliano confessus Panamoris. De aqua etiam Nonacride non sicut Seneca Nas. quas. l. 3. Quadam (inquit) aqua mortifera fons, nec odore notabilis, nec sapore. Circa Nonacrin in Arcadia Styx appellata ab ecolis, aduenia falle: quia non facit, non odore suscipit e[st], qualia magiora artificium venena, quia deprebendi nisi morte non possunt. Atqui habent id Panamoris. Et @ Curtius, uti ante meaduauit Leopardus Emenad. l. 4. c. 8. qui insuper etiam Plutarchum citat in Alexandro, & Ioannem Monachum citu verba citantem: item Eliap. l. 10. c. 4. & hisfor. animal. Trogum sine Iustitium, Herodotum in Erato, Ariannum, Ianum Parrhasium in Claudianum & Calium, denique etiam Plinii lib. 30. ca. 6. Atqui non variant hi audiles de aqua veneno nomine, viri p[ro]t[er] Rhenanus, sed Stygias nuncupant.

560. Fuit & Iudea lacus medicus ante Christum. Probaticam p[ro]ficiam intelligit, de qua loam.

561. Plane Stygias paludes Poeta tradidit mortem diluentes, &c. ] Mirra phasis, mortem diluentes, quantum appareat pro morti sua dilutione eti[am] nomem dantes: cui fore simili est illa. Ital. C. far. 2. lib. Bell. eti[am]. Super lateres corio indecuntur, ne canaliculis immixtis aqua latere diluere posset, id est, dilutio expirare, meri quidem sententia. Atqui videtur Author Stygias paludes a Nonaci distingue, quum tamen eodem Vitruvius, Plinio. Q. Curtius, & aliisque Stygum pro eodem habent videtur, & nominant, scilicet & Seneca, circa Noacrin Arcadia Styges collocent. Nisi quis malit (quod vero similius videtur) Stygias paludenses dumtaxat ab Audore intelligi, quas Poeta (Virgilis nomen, ac Homeru) in inferno collocat. Pro quo facere videtur quod Author obiungit: Sed & Theistum plagiis, nempe mater Achilleum iam moriorum, atque adeo Stygias paludibus dilutum, cuius plantum videre est apud Platonem l. 2. de Repub. ex. & Joh. lib. Item illud: moriorum crinniholminus ad Stygenias. Apud infatos enim dicunt.

562. Quod hoc Menandi baluem. Comicum credo.] Metaphoris & Menandri hereticis transit ad Menandrum Potam Comicum, imitatus in hoc B. Iren. l. 2. ca. 72. qui verisimiliter ait in Balne meministi siccium, os fore siccum Comici.

563. apud quod nec pro Deo ipso mori lex est.] Infinas Menandrum unum usque ex Martyrii refrigeratorium, cum quibus disputat infra Scorpiorum adu. Gnothicos. Atqui Medea venefica his toria omnibus nota est. Addit autem: est si licet in veruecem, propter subrepum ab eis subire aureum.

564. Translatus est Enoch & Helias, &c.] Similiter Author Tomo primo lib. adu. Iudeos. ca. 2. Nam & Enoch iustitium non circumstet nec fabbatizantem, de hoc mundo transiit, qui nescit mortem gemitus, ut exteritatis candidatus iam nobis ostendetur, nec quoque sine Legi Moysi onere Deo placet & proficit. Et infra lib. de Rejur. carnis, c. 8. Quod hodie (inquit) Enoch & Helias, nondum resurrectione disiuncti, quia nec morte fundi, quia tamen de ore translati, & hoc ipso iam aternitatis candidati, ab omni vice, & ab omni danno, & ab omni iniuria, & contumelia immunitatem canis edicunt, cuinam fidei testimonium signant, nisi qua credi oportet, hac future integratis esse documenta. Et supra huius quoque lib. ca. 35. Helias (inquit) non ex decepcione vita, sed ex translatione venturus est, nec corpore fitiundens, de quo non est exemplus, sed mundo reddendus, de quo est translationem ex postillatio vita, sed ex supplemento proprieatis, id est & ipse & sui nominis & sui hominis. Quae expressi semper ad uetus Iudaicantem Aben Ejra, qui illud: transiit in eum Dominus, Gen. de morte intelligit quoniam contra sentiant cum Andre Philo Iudeo, lib. de Vit. sapient. Iren. l. cap. 5. & lib. 4. ca. 30. Hieronymus adu. Religio. lib. 3. & Patrem sonem. Immo iste. Apofolius Paulus Hebr. 11. Fide (inquit) translatus est Enoch, ne videat mortem.

565. Ceterum mortui referuntur, &c., Adiudicat ad Apoc. ca. 11. Et dabo duobus celibus meis, & prophetabunt diebus milles ducentis sexaginta, ambi stolis, &c. Et cum finierit testimoniun suum, beatissima quae ascendet ab azylo, faciet aduersus eos bellum, & vincer illos, & occidet eos. Et post tres dies & dimidium, spiritus vita deo intratur in illos, & steterunt super pedes fuos, &c. Et a ceterum celos in nube. Hoc est enim quod fulminat: vt Antichristum sanguine suo extinguant. Ceterum vel in eis patet veriorum Authorum, tum BB. Hieron. epist. 14.8 ad Marcellam, & Augustin. in Gen. ad litt. l. 7. & de peccat. mortis, cap. 3. sententia: quod mortuorum referuntur: quam aut Procopti, qui immortalitate donatum p[ro]ut, aut Gregorii Nazianzeni dubia hac de re opinio.

566. Obit & Iohannes, &c. fructu funerali spes, &c.] Idem habet Beatus Hieronymus Catal. Script. Eccles. addens in super officiis Iohannem sub Traiano, anno post passionem Domini 6. stero Enib. his Eccl. lib. 3, capite 2. adiudicat quod Ephesii obierit, ex Epistola Polycarpi, cuius ipa verba etiam poesa in suam biformam transtulit Nicop. Nec diffringit B. Aug[ustinus] Serm. de fer. 4. Psalme, ubi tradit illud, ad quod hic Author adiudicat: Exiuit ergo sermo ille inter fratres, quod discipulus ille non moriatur; ut ipse interpretatus verba Christi: Si cum volo manete donec veniam, de Iohanne, quod non esset cruentia morte moriatur, ac si mortuus

A facientur, cui in hoc astipulantur etiam Beda & Smaragdus serm. in Evangel. in festo B. Ioannis Euangelista. Conuentum Martyrologio omnia, & v. in Ecclesiis, quis festum Natale eius, id est, obitum, obseruat 3. post Natale Domini feria. Atque illa verba, quem in adventu Domini remanerunt fructus fuerat species, ostendit se illis non adveniri, qui eum cum Enoch & Helvetica translatum fuisse. Et rediitum putant ad adventum Domini, quod videtur sentire. Freculphus Chon. Tom. 1. l. 1. c. 9. & Metaphrases in vita B. Ioannis. Verum cum Autore facient dicta verba Apocal. de duabus dimit- zat prophetam, & ipsa verba Iohannis: Ex non dixit Dominus: Non moritur. Ceteri omnino legimus paulopost: videat illos meus Thomae: ubi addidit ad B. Thomae Apofoli incredulitatem loc. 28. audiat, conrectet, & credat pro quod erat: & credidit.

## C A P. L I.

567. Opus autem mortis in medio est, &c.] Veterum hic rituum retinuitus: Nihil anima in corpore subtemere post mortem. Accipit autem Auctor in medio est, pro: in manifesto, iuxta il- latum Virgil. Aeneid. 2. interpres Servius:

- medios dilapsus in hostes.

B 568. disertio corporis Animaeque. ] Similiter supra Auctor ca. 27. Simors non aliud determinatur quam diluvium corporis animaeque. & e. seq. Hocigit opus mortis, separationem carnis a carne anima: Quemodo etiam tandem definitus B. August. l. 13. de Cuius. Deit. c. 6. & Gregor. Nyss. de creat. homin. c. 30. ac Philosop. l. 2. 2. ex sententia Clirypippi.

569. Ad hoc enim & Plato, est, quas vult, &c.] De animabus quibuldam ad celum expeditum iuxta sententiam Platonis, latius infra. 14. Alter autem locus Politus, id est, Republ. l. 10. habetur: At non referam triu[m] inquit Alcibi[des] Apologo, sed fortius viri Eris & Egypti genere Pamphyli, qui quando[rum] bello occisi, quum deme- mo de mortui iam patefacti rollerentur, sanus quidem & integer cor- pore iubatus est domum vero delatus, ubi 12. dies spelendens esset, in pyra positus reuixit. Quod ita interpretatur Tertull. ac si dixerit: longo tempore sine vita esse, prout anima certe et in diuinitate, seruatur. Vide de eodem Valerium Max. l. 1. c. 8. & Macrobius in Somni Scip.

570. Ad hoc & Democritus, &c.] Democtrum eiusfuis senten- tias, quod post mortem animas adhaerent corporibus, resolvit ex eo colligit Auctor, quod vel Plinio ref. l. 7. c. 55. affiorari volunt corpora hominum, ex quod renuntiendi promittere. Argumentum autem eius ab hanc rem de clementibus comarum & yugum in fe- pulchre reficitur Auctor, causas naturales adferens.

C 571. propterea nec ignibus funerandum atut. Hunc morem non probat Auctor, sed causam quia quedam unum improbadit, im-

mo crudelitatis accusat, non hinc modo, sed etiam l. de Rejur. carnos. cap.

572. Ceterum Anima indubitatebus, &c.] Hoc supra late docuit Auctor ca. 14. ex quo proinde concludit: etiam mortem indubitate- lem credi.

D 573. & mortane adhuc sepulta, interim oratione Presbyte- ri componebatur, &c.] Facta etiam hoc ad vetustatum. Oratione pro defunctis cōprobandum, cuius finis loco videtur supra Lebor in Adnot. nafis Tom. 2. l. 1. de Orat. n. 1. ac li. de Corin. milii. c. 3. nu. 36. Hic certe proprie de Oratione Presbyteri, id est, iuxta sumum Tertullianum Tom. 1. lib. de Testim. Anim. ca. 4. n. 19. vide Adnotationes nostras in B. Cyprian. Epist. 68 ad Stephan. numer. 25. Atque an- tem apud ethicos tale quid tradidit, in quaenundam relinguo Lebor curioso.

574. Et & alia relatio apud nostros, &c.] En alterum, uti vo- ca Auctor, ostentum, quo in cōsiderio corpus corpori iuxta collocando spatum recedit communicati, Atque in Comitieris Christiisorum quia extra portam fuisse, sicut confitetur, supra adno- tuamus Tom. 1. lib. de Testim. Anim. ca. 4. n. 19. vide Adnotationes nostras in B. Cyprian. Epist. 68 ad Stephan. numer. 25. Atque an- tem apud ethicos tale quid tradidit, in quaenundam relinguo Lebor curioso.

575. fibimeti ipsi refrigateret. ] Similis phras supra Tom. 1. lib. ad Scapulam dixit Auctor, ca. 4. inde gentibus refrigeramus, id est, re- frigerium adferimus.

576. lignis potius & ostentis. ] Ostentum Labeo definis (inquit Vipianus l. ostentum, id est verb. & rerum signific.) omne contra na- turam cuiusqueret iactum. Atque Cicero lib. 2. de Natur. Deor. ab o- fendo, monstrando, portendendo, dicta, scribit ostentum, mon- strum, portentum.

## C A P. L I I.

577. Hoc igitur opus mortis, &c.] Hunc capiti, a praecedenti di- finito, hinc titulum dicitur: Quod omnis mors ex culpa sit, non ordinaria aut naturalis, quamquam tamen naturalis ex acciden- tia dicatur. Et si dico itaque pene argumentum est cum ca. 41. supra tra- terquam quod his exempla quedam adferat mortis violencia, quam eihius extraordinariam vocabant.

578. & arbitrio hominis adiuncens mortis eucentum, &c.] Locus

hic iterum facit pro hominis libero arbitrio, quod ipsum vocat max-

satis nomine oblationis potestatam, ex quod posset acceptare per- suasum, ut vitam aut mortem fibi a Deo oblatam.

579. Nam, eti p̄e gaudio quis spiritum exhales, vt Chilon Spartanus, &c. Sumpit hoc, scius alia multa, Audior ex Plinio lib. 7. ea. 22. ubi sic ait: Quin & fuisse Chilonis Lacedemonii, quem, victore filio Olympi, exprimeret gaudio, tota Gracia profusa, quoniam ipso non illi modo, sed & Sophocli ac Dionysio Sirtilla, ty- ranni, accidisse, accepto Tragicae victoriae signo, idem scribit cap. 52.

580. eti p̄e gloria, vt Clidemus Atheniensis, &c. Clidemus cuiusdam fratre diligenter Atheniensis & Plautarchus in Aribida. As- tute necio, neque enim apud alium reperire hoc exemplum mor- tis licet.

581. eti per somnium, vt Plato. Id ipsum conformat sicut in E. pularius inquit Plato in festo, & dormiens, vita existet.

582. eti per somnium, vt P. Cratius [Peculiare hoc est Atticorum, f. ma- doideum sit P. Cratius Lucij Cratii Oratoris frater, quem scribit Vo- laterr. l. 12. f. 2. fibi ipsi uim intritum.

583. longa Caphareis faxis, & Auct. r. ad classem Gracorumque aqua Pro- leg. 7. adiudicat sicut & Auct. r. ad classem Gracorumque aqua Pro-

monstrum Ebrias, verius Helleponum, valde affectuosa fuit.

Saxatrum phales fregere Capbare puppes,

Naufragia quum vasto Gracia tracta (olo eft).

Arqui de Decumanis vide supra To. 1. l. de Palle, c. 2. n. 12. Denique

pro naufragia forstissimae male Gagnans naufragia, vise eis- leta.

## C A P. L I I I.

584. Sed quo deinde Anima nuda & explosa deuenter, &c.] Ti- tulum hic ostorem retinuitus: De excusis Animatum, id est, de- mo de fera cuius excusis animarum est corpore.

585. Medicis portis reliquendas. Hoc per praesuppositionem Auctoris, verum paulopost non paucas causas defectiois corporis mortis explicat, utpote que siue inquit iniqui aut materia, utrue & fells, & fanguinis, aut regionum, ut cordis & leonis, aut vi- tium vitalium, & venumarum & arteriarum.

586. Non alto modo quano quo & autigan, &c.] Animam fa- cit autigan corporis, sicuti dicitur Plato. Sicut autem leges, ita lauguens, sive, clanguens perinde eft.

587. Sic & rapida quaque mors, &c.] Enarratur hic diape- per quam eleganter rapida mortis genera, ut ceterum melius tem- placitum ianuam pandens (ubi omnes, ac) virtute visu omnia vitalia (addo id iterum ex Gagnas) eliduntur, apoplexis intei- ruina. Atque paulopost legitimus iterum cum Gagnas: quia cuius- que, ut in multis, etiam in hoc iterum si imitatur. Porro siemque ex- culari vocatur etiam caro a Plat. in Charmide.

588. Hinc denique cuenit, Cepe animam, & c.] Egoq[ue] explicit vide sollicitior obitum & extraordinaaria loquacitas, subindica- riuntur contingent. Est vero rufa vox Tertullianica: foggia

589. Si enim corporis illud latronica fementia cancer. ] Similiter supra ex sententia Carporati cap. 35. corporis canescit dicitur. Tertullianus autem contrario ad Auct. eti tempore dicit: quāquam interim fatigari sicuti etiam fera, & q. documentum) animam con- tractione carnis infaciari debet. Obscuritatem hanc omnes lectori- apud B. August. l. 13. de Cuius. Deit. ca. 16. ubi docet non corporis, sed corporis corripitible est. Anime oneris vero. Hinc etiam B. Hier. cum p̄sūdūm est Rofino, quod in Commentario apud Eph. dicitur, corpus animae carcer: respondit se fil. ex Orig. sententia dicitur, quia qui, ut in multis, etiam in hoc iterum si imitatur. Porro siemque ex- culari vocatur etiam caro a Plat. in Charmide.

590. propter paratram diuersorum sui fecit. Ex Gagnas respon- sū: deuctori, & ea sequuntur deueritorum, pro: deuctori, ac de- ductori, ac deuctori, ut quod initio huius capituli omnes cod. legant, de- ducti, quod Tertulliano est frequentissimum.

591. de ipsius statim angelī facie, &c.] Sicut supra c. 37. indicat ut nascitur statim angeli singuli de hominibus etiam angelum depa- rtire hic quoque in fine vite & unicite appareat angelum, de cuius- que paratram fuit deuctori sentit Anima, sive in calore, fuit in- fernum.

592. ecuactoris animalium Mercurii Poetarum. ] Adiudicat im- primis ad Platonem in Phedone: Sic narrant (inquit quod can- quenque mortuum cuiusque aeternum, qui vivum, fore debet, ut quandam locum ducere aggreditur, ut congregatus inducere operit, &c. ne proliziore simus. Deinde ad Mercurium Poetarum, quoniam illi animalium caducentem faciebant.

## C A P. L I V.

593. Quo igitur deduceatur Anima, iam hinc reddimes, &c.] Etiam hic rursum inscriptione hinc capita antiqua retin- nere: Deceptum Anima: addeuter, & deinfusum secundum Philo- lophos utpote quorum his sententiam duximus afferat. Christianorum vero, &c. sequi.

594. Omnes ferme Philoophi, qui immortalitatem Animi, &c. Vide B. August. lib. de Immortalitate. Anima, & b. & Philo- & Platonis, allorumque de eadem Philoophorum testimonia a. f. s. Relife autem addit Auctor: qualiter volunt, canum vindicta, ait quia, Beatus Gregor. Nycte, lib. 2. capite. Elevationem,

- A lationibus triumphique passionum audiimus. Porro adnotandum  
hic locus, quod in materia gravi & fidei, etiam Passionis Sanctorum  
auditoritate veratur, contra eos qui illam modis omnibus eleuare non  
verentur.
713. Non in Adam nota mors pro Deo, &c.] Non, rursus hic  
acceptius ab Auctore pro: Nonne Pudica autem Martyr peribra-  
sis: nostra mors pro Deo, & extraordinaria pro Christo. Quam au-  
tem hic rursum Paracleti meminerit, pater conscriptum hunc li-  
brum, quam iam Montanizaret.
- CAP. LVI.
614. Occurrit disceptatio, an hoc ab excessu statim fiat, &c.]  
Veteri tituli restinimus priorem partem: An commentoribus hic  
Animae post mortem, & alteram partem sequenti capituli adaptissi-  
mus. Definit autem, quod huc non debeat eantur.
615. Creditum est, inepti nos ante ad inferos redigi,  
quam iusta percepimus, &c.] Locus ad quem addidit, de Homericis  
Patroculis, reperitur illud, φ.  
ἔντομα μὲν οὐ πόρπην τὸν ἔντομον αἴδειον αἴθονον  
τόντα με τεγχατί τριπολινούσαν πόρπην, &c.
- Legimus autem paulop̄ iterum cum Gagnis: cui non impabili-  
sus pro: impunitus quis praeditus: Amatus.
616. Autem & immatura morte preuentus, &c.] Necio an simile  
quid impetus Homeris ubi supra, his verbis:  
αἴθονος ἀνθρώπους ἀθρόντης αἴθονος δέ.
617. illud, &c.] Vox est Tertullianica: isthinc, pro hic, quam et-  
iam B. Cypriano visitata, adnotamus ad Epist. eius 42. v. 5.
618. donec reliquio compleatur status: Similiter paulop̄: nulla erit reliquio temporum. Eleganter adnotum vocem illam  
lureconfutorum translati ad status residuum, quod desideratur in  
immatura morte presentis. Nam a Paulo: quoniam omnis ibi. D. ad min.  
Opere, tue accipitur reliquio, pro eo quod rationibus deduc-  
ta est reliquum, & eadem significatio ab eodem reliquiū accipi-  
tur. L. Tertius. D. de administr. tuor. ut ab Vipsanio, re/crito. D. de  
muner honoris denique etiam telquator, qui reliquum debet in  
soluti, Scuola. L. creditor. D. de solut. & liber.
619. & constituta præcipi polli non credam, &c.] Omnimis  
legendum pro: præcipi, vel ex parte patet, quod paulop̄ sequitur: nos  
præceptos, & deinde: præcepta tempora: &c. vi ceteras: quam ex-  
temporibus id necessario requirat. Atque si vocibus: inuenitis, pro pa-  
bere, & vespices, pro impubere, vide supra Tom. 2. lib. de Veland.  
virgin. cap. 8. nn. 60.
620. qui tamē octoginta annos vicitur fusiscit, &c.] Videatur  
reprobare aditum Epist. 89. Dies annorum nostrorum in ipsi fe-  
bruaginta anni. Si autem in potentibus, octoginta anni, & am-  
plius eorum labor & dolor.
621. Nolli autem illud quoque recoritant, &c.] Ad Chri-  
stianorum addidit sententiam, de qua libro p̄f. hunc secundo latius,  
de Resurrectione carni.
622. ab infancia pueritia delegata, &c.] Quidam hic enumerat  
hominis aetas, infantiam, pueritiam, adolescenciam, iuventutem,  
(quibus adde viriliter) & secundam, de quibus videtur Celsus Ta-  
bulam.
623. Proinde exortes infernum habebunt, quas si erupas  
arbitrari, &c.] Abjurditatem huius opinionis vel inde probat,  
quod aliqui sceleris queque animis inferis exalbant, utpote  
qua precipi atrocitate (vix legit Gagnis) seu precipie per ca-  
rrocerias supplicium (vix Gelenius) eripiantur; crucis dico,  
& fecuris, & gladii, & ferar. De quibus omnibus supra Tom. 2.  
lib. ad Martyres cap. 4. num. 46. Legio autem paulop̄: dignas in-  
feris non iudicas addita negandis particulari, quia id sensus omnino  
requirit.
- CAP. LVII.
624. Aut optimum est hic reineri, &c.] Caput hoc, à pra-  
denti separatum, posterius tituli antiqui ingenuissimum, nem-  
pe: Au huc animis ab incisus comment, hoc addito: imperio de-  
monum per Magiam.
625. secundum Ahoros, aut pessimum secundum Bizotha-  
natos, &c.] Similiter paulo poff: Itaque inuocant qui dēnt Ahō-  
& Bizothanati. Quidam Ahori dicuntur, præco morte presenti,  
Bizothanati, violenta morte necati. Bizothanatos enim a βισω<sup>τ</sup>  
γράτη, id est, violenta morte dicitur, quam illi indicant op-  
eram.
626. Magia.] Quam hic Magiam, mox non feme Magian  
vocat. Quam etiam supra impugnat Tom. 1. Apol. cap. 23. & Tom.  
2. lib. de idol. cap. 9. maxime autem hoc loco, dum paulo p̄f. sub-  
iungit: Quid ergo dicimus Magiam: Quod omnes pene ipse ter-  
ram Plinii quam alibi, tam maxime l. 30. c. 1.) fallaciam, & posse  
iterum: fallaciam spiritu nequam, sub perfidis defunditorum  
delitescens. Similiter autem adulteris tandem scribunt Clemens  
Alexandrinus: Orat. ad Grecos. B. Augst. l. 8 de Cinitate Dei. c. 19.  
& Laclant. l. 2. c. 17. Quid? quod etiam Apuleius crimen huius artis  
studibus Apologia à se alienam esse defendit.
627. Hostanes. ] Se omnino legendum, non Ostanes, prater-  
quam quod confutum legendum Auct. notris in l. B. Cyprianis de  
Idolis, vanis. n. 53, confirmatur ex Plinio vobis supra, apud quem duos  
Hostanes leguntur. Ita enim de priori: Primus, quod ex est, ut equi-
- dem inuenio, commentatus de Magia est Hostanes, qui ad rabum  
non audirent modo cœlia viu, Gracorum populus regit. Deinde de  
altero: Non Ieuem & Alexander: Magni temporibus auditorum  
addidit, proficisse secundum Hostanes. De prima autem loquuntur au-  
diendum illum vixisse, ex codice Plinii loco deprehendantur.
628. & Typhon. ] Eoraffis idem est, qui Oviridius frater, p̄s in-  
vidientia terra & maria turbavit, quem Plutarachus aliqui p̄s in-  
fatuus rex ex disciplina eorum edito. Vide & Dardanus, artis Ma-  
gicas a Columna appellari, adnotato hunc locum citatis Turnus  
aduers. l. 9. cap. 17. Sic etiam v. iuris Stephanus. Asidem fuerit qui  
(Clem. Alexandr. teſte, Orat. aduers. Graco) master Deum sp̄dit  
mysteria indicent alij.
629. & Damigeron. ] Qui sic Damigeron, s. Wijero creditur, ab  
alijs Demogerion appellatur.
630. & Neccabas. ] Apud quo: illam legitur Neccabas Rex Eg-  
ypti temporibus Platoni. An idem appellatur fuerit Neccabas, qd  
quiras Lector curiosus.
631. & Betcenice.] De Nedabis & Betcenice scriptis Magici-  
nibus habentur, reperi potius, necio an idem sit illa Betcenice  
magister & vicer, cuius topatum in signum celebrat Plinii lib. 37.  
cap. 8.
632. Publica iam litteratura est, quod Animas etiam juxta ar-  
teficios, &c.] De hac etiam supra sic Auct. Tom. 1. Apol. cap.  
23. Porci & Magi phantasma aduent, & iam defunctorum in-  
clamat Animas. Verum hic lat. / sime hanc Magis speciem impu-  
gnat, idque patifissum ex eo, quod demones e mortuis singant, &  
hi vel maxime qui in ipsius tunce fuerint, vel praefuerint, quoniam ad-  
ducent, (id est adhuc videntur) Itaque etiam rebus probat, quoniam ad-  
iucent, in extortis, primis, ex p̄cceptis alijne effe alijne  
demon, infanta tamen diuina gratiae victimis, id quod venit  
est, initius contetur. Similiter autem etiam Laethanius libr.  
cap. 17. hanc Magis speciem, quam Necromantiam vocant, dimi-  
nibus adserit, quoniam admodum etiam beatas Angelus libr.  
cap. 35. Quam adeo rete etiam Auct. secundum idolatriam  
vocab, addens etiam phantasma praefari, quia & corpus ad-  
giunt.
633. Nam & figessimus, nullum pene hominem carere de-  
monio.] Supra, nempe integro capite 39.
634. quoniam in excorsim: &c.] Ad eosdem p̄petit, quod p̄s  
prius dicit: ne in uitatoria operatione, sed expugnatoria domina-  
tio tractamus. Verum hic lat. / sime hanc Magis speciem impu-  
gnat, idque patifissum ex eo, quod demones e mortuis singant, &  
num. 37. & cap. 27. ad num. 426. ac cap. 32. adnum. 43. & cap. 44.  
num. 61.
635. Corpora denique videbant Pharao, &c.] Prefigit  
fuisse, non vera miracula